

DE-002-001106 ]

## DE-002-001106

Seat No.

[ Contd...

## B. Com. (Sem. I) Examination

March - 2022

## Fundamentals of Entrepreneurship-1

(Old Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 001106

Time: 2.30 Hours] [Total Marks: 70 (1) મુદ્દાસર જવાબ આપો. સુચના : (2) બધા પ્રશ્નોના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે. ઉદ્યોગ સાહસિકનો અર્થ સમજાવી ઉદ્યોગ સાહસિકનાં લક્ષણોની ચર્ચા કરો. 1 20 અથવા ભારતમાં આયોજનકાળ દરમ્યાન ઉદ્યોગ સાહસિક વર્ગના વિકાસ માટે લેવાયેલા 1 20 પગલાઓની વિગતે ચર્ચા કરો. શુમ્પીટર દ્વારા રજૂ કરવામાં આવેલ નવપ્રવર્તનનો સિદ્ધાંત સવિસ્તાર સમજાવો. 2 20 ઉદ્યોગ સાહસિકતા એટલે શં ? ઉદ્યોગ સાહસિકતાના લક્ષણોની સવિસ્તાર 2 20 ચર્ચા કરો. ઉદ્યોગ સાહસિકની રોકાણકારો અને રાષ્ટ્ર તરફની જવાબદારીઓ વિગતે 3 15 સમજાવો. અથવા ઉદ્યોગ સાહસિકની કર્મચારીઓ અને ગ્રાહકો તરફથની જવાબદારીઓ વિગતે 3 15 સમજાવો. ઉદ્યોગ સાહસિકતાના વર્તનને ધ્યાનમાં રાખીને મેકલે લેન્ડ, જેવીલીના અને 4 15 વિન્ટરે રજૂ કરેલ મનોવૈજ્ઞાનિક સિદ્ધાંતો સમજાવો. અથવા ઉદ્યોગ સાહસિકતા અંગેના ફ્રેંક ડબ્લ્ય યંગ અને મેક્સ વેબરના સમાજશાસ્ત્રીય 4 15 સિદ્ધાંતો સમજવો.

1

## ENGLISH VERSION

| Inst | tructions: (1) Write to the Point  (2) Figures to right side indicate marks of questions.                                     | the |
|------|---|-----|
| 1    | Explain the meaning of entrepreneur and discuss the characteristics of entrepreneur.  | 20  |
| 1    | OR  Discuss in detail the various steps for the development of entrepreneur class during the planning period in India.        | 20  |
| 2    | Explain the theory of innovation given by Schumpeter. $\mathbf{OR}$   | 20  |
| 2    | What is entrepreneurship? Explain in detail the characteristics of entrepreneurship.  | 20  |
| 3    | Explain the responsibilities of entrepreneur towards investors and nation.  | 15  |
|      | OR  |     |
| 3    | Explain the responsibilities of entrepreneur towards employees and customers.   | 15  |
| 4    | Explain the psychological principles presented by Mclelland. Javillinar and Winter on the basis of behaviour of entrepreneur. | 15  |
|      | OR  |     |
| 4    | Explain the Frank W. Young and Max Weber's sociological principles regarding entrepreneurship.                                | 15  |

[ 50-1/2 ]